
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
28. об. 2*>£Ь № 91fZ8H 

Об утверждении перечня научных 
мероприятий, рекомендуемых к 
проведению СПбГУ в первом полугодии 
2025 года 

В целях создания благоприятных условий для обмена научной информацией, 
обсуждения научных результатов и планов научной работы, научного сотрудничества 
между работниками СПбГУ и с представителями других российских и зарубежных 
организаций и на основании результатов экспертизы заявок, представленных на 1-й 
этап конкурсного отбора научных мероприятий СПбГУ (далее - Мероприятия), 
проведенный в соответствии с приказом от 23.05.2022 № 5837/1 «Об утверждении 
Положения о конкурсном отборе научных мероприятий СПбГУ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень Мероприятий, рекомендуемых к проведению СПбГУ в 
первом полугодии 2025 года с учетом Мероприятий второго полугодия 2025 года, на 
подготовку которых требуется более года (Приложение). 

2. И. о. начальника Отдела внутренних научных заказов Управления научных 
исследований Ткаченко О. В. в течение 5 рабочих дней со дня издания настоящего 
приказа организовать формирование в системе Риге СПбГУ грантов и проектов по 
Мероприятиям, указанным в Приложении к настоящему приказу. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
опубликовать на сайте СПбГУ настоящий приказ в течение трех рабочих дней с даты 
его издания. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе Микушеву С. В. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Й. о. проректора по научной работе Е. В. Лебедеву 

Z$.0&2Qty 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом от^- 2o2lf jsfb /1 

Перечень Мероприятий, рекомендуемых к проведению СПбГУ в первом полугодии 2025 года с учетом Мероприятий второго 
полугодия 2025 года, на подготовку которых требуется более года 

№ 
п/п 

Мероприятие Направление 
Планируемые 

сроки 
проведения 

Инициатор мероприятия 
Примеча 

ние 

1 2 3 4 5 6 
1 Научный семинар «Искусства и 

гуманитарные науки» 
Искусства и 
гуманитарные 
науки 

13.01.2025-
30.12.2025 

Ходорковская Елена Семеновна, 
старший преподаватель Кафедры 
междисциплинарных исследований и 
практик в области искусств 

2 Нации и этничность в гуманитарных 
науках: этнокультурное многообразие и 
идентитарные процессы / Nations & 
ethnicity in social sciences: e3hno-cultural 
diversity & identity processes 

История 03.02.2025 -
04.02.2025 

Федоров Сергей Егорович, профессор 
Кафедры истории средних веков 

3 Зимняя психологическая школа Психология 03.02.2025 -
08.02.2025 

Бриль Михаил Сергеевич, старший 
преподаватель Кафедры психологии 
кризисных и экстремальных ситуаций 

4 III научные чтения памяти профессора В.П. 
Беркова / III Conference in memory of 
Professor V. P. Berkov 

Филология 14.02.2025 -
15.02.2025 

Михайлова Ирина Михайловна, 
профессор Кафедры скандинавской и 
нидерландской филологии 

5 Ассамблея по эстетической медицине, 
трихологии и дерматовенерологии с 
международным участием 

Медицина 01.03.2025-
31.03.2025 

Смирнова Ирина Олеговна, профессор 
Кафедры дерматовенерологии и 
косметологии 



6 Всероссийская студенческая конференция 
Science and Practice 2025 

Физика 01.03.2025 -
31.03.2025 

Аксенова Елена Валентиновна, 
профессор Кафедры статистической 
физики 

7 «XV Мартенсовские чтения - 2025: 
Актуальные проблемы международного 
гуманитарного права» / «XV MARTENS 
READINGS - 2025: Contemporary issues of 
International Humanitarian Law» 

Юриспруденция 15.03.2025 -
27.03.2025 

Киселева Ольга Анатольевна, доцент 
Кафедры международного права 

8 Британский мир: опыт социального, 
политического и культурного развития / 
British World: social, political, and cultural 
experience 

История 20.03.2025 -
21.03.2025 

Федоров Сергей Егорович, профессор 
Кафедры истории средних веков 

9 «LIII Международная научная 
филологическая конференция имени JI.A. 
Вербицкой» / LIII Ludmila Verbitskaya 
International Scientific Philological 
Conference (IPC 2025) 

Филология 25.03.2025 -
31.03.2025 

Манёрова Кристина Валерьевна, доцент 
Кафедры немецкой филологии 

10 XXII Международная школа-конференция 
«Магнитный резонанс и его приложения. 
Spinus-2025» 

Физика 31.03.2025 -
04.04.2025 

Маркелов Денис Анатольевич, 
профессор Кафедры ядерно-физических 
методов исследования 

11 XXVIII Открытая конференция студентов-
филологов 

Филология 01.04.2025-
30.04.2025 

Кондратенко Полина Игоревна, 
ассистент Кафедры немецкой 
филологии 

12 LVI международная научная конференция 
аспирантов и студентов «Процессы 
управления и устойчивость» / Control 
Processes and Stability (CPS'25) 

Процессы 
управления 

07.04.2025 -
11.04.2025 

Смирнов Николай Васильевич, 
профессор Кафедры моделирования 
экономических систем 

13 Императив академика А. А. Ухтомского — 
мозг и его самопознание 

Биология 08.04.2025 -
11.04.2025 

Марков Александр Георгиевич, 
профессор Кафедры общей физиологии; 
Черниговская Татьяна Владимировна, 
профессор Института когнитивных 
исследований 



14 XXI российско-китайская социологическая 
конференция на тему: «Цифровое общество 
в России и Китае» 

Социология 11.04.2025-
12.04.2025 

Петров Александр Викторович, 
профессор Кафедры экономической 
социологии 

15 XXIX Международная научно-
практическая конференция студентов, 
аспирантов и молодых ученых 
«Психология XXI века: человек и мир» / 
XXIX International conference of young 
scientists and students "Psychology of the XXI 
century: human and the world" 

Психология 16.04.2025 -
18.04.2025 

Костромина Светлана Николаевна, 
профессор Кафедры психологии 
личности 

16 IX Международный экономический 
Симпозиум / IX International Economic 
Symposium) 

Экономика 17.04.2025 -
19.04.2025 

Титов Виктор Олегович, доцент 
Кафедры теории кредита и финансового 
менеджмента 

17 Международный научно-практический 
форум «Медиа в современном мире. 64-е 
Петербургские чтения» 

Журналистика 18.04.2025 -
20.04.2025 

Пую Анатолий Степанович, профессор 
Кафедры международной журналистики 

18 Весенняя научно-практическая 
конференция по вопросам информатики, 
математики, механики и астрономии Мат.-
мех. Наука 2025 

Математика 22.04.2025 -
25.04.2025 

Луцив Дмитрий Вадимович, доцент 
Кафедры системного программирования 

19 XIII Всероссийская конференция по 
анализу объектов окружающей среды 
«ЭКО АНАЛИТИКА-2025 » 

Химия 19.05.2025 -
25.05.2025 

Булатов Андрей Васильевич, профессор 
Кафедры аналитической химии 

20 Педагогика успеха. Диалог поколений. Педагогика 27.05.2025 Казакова Елена Ивановна, профессор 
Кафедры педагогики 

21 Научно-практическая конференция с 
международным участием «Дерматозы 
аногенитальной области - алгоритмы 
взаимодействия: в поле зрения зуд» 

Медицина 01.06.2025-
30.06.2025 

Сарана Андрей Михайлович, профессор 
Кафедры последипломного 
медицинского образования 

22 II Микросимпозиум по актуальным 
вопросам химии 

Химия 17.06.2025 -
18.06.2025 

Балова Ирина Анатольевна, профессор 
Кафедры органической химии 



23 Международный Симпозиум 
«Атмосферная радиация и динамика» 

Физика 23.06.2025 -
26.06.2025 

Тимофеев Юрий Михайлович, 
профессор Кафедры физики атмосферы 

24 Международная научная конференция 
«Корпусная лингвистика 2025» / 
International Scientific Conference Corpus 
linguistics 2025) 

Филология 24.06.2025 -
27.06.2025 

Хохлова Мария Владимировна, доцент 
Кафедры математической лингвистики 

25 IX Международная научная конференция 
«Язык в координатах массмедиа» / IX 
International Scientific Conference "Language 
in the coordinates of mass media" 

Журналистика 25.06.2025 -
28.06.2025 

Дускаева Лилия Рашидовна, профессор 
Кафедры медиалингвистики 

26 XVIII Международная конференция Теория 
игр и Менеджмент / The Eighteenth 
International Conference on Game Theory and 
Management) 

Процессы 
управления 

25.06.2025 -
27.06.2025 

Петросян Леон Аганесович, профессор 
Кафедры математической теории игр и 
статистических решений 

27 Одиннадцатый междисциплинарный 
семинар «Анализ разговорной русской 
речи», посвященный 100-летию со дня 
рождения М.В.Гординой 

Филология 30.06.2025-
01.07.2025 

Кочеткова Ульяна Евгеньевна, доцент 
Кафедры фонетики и методики 
преподавания иностранных языков 

28 VII международный форум "Россия и 
Ибероамерика в турбулентном мире: от 
общих вызов к совместным решениям" 

Международные 
отношения 

01.10.2025-
03.10.2025 

Хейфец Виктор Лазаревич, профессор 
Кафедры теории и истории 
международных отношений 

* 

Мероприятие 2-го полугодия 2025 года, на подготовку которого требуется более года. 


